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ABSTRAKT

Bakalářská práce obsahuje stručnou charakteristiku cereálií, cereálních výrobkŧ, vymezení

pojmu antioxidační aktivity a jednotlivé metody jejího stanovení. Podrobnější popis je

zaměřen na význam a vyuţití metody DPPH. Bakalářská práce je podrobněji věnována

stanovením antioxidační aktivity metodou DPPH v oblasti cereálií a zároveň jejímu

dalšímu vyuţití v oblasti potravinářského prŧmyslu a biologického výzkumu.
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ABSTRACT

The thesis includes characterization of cereals, cereal products, antioxidant activity and the

various methods of its determination. A more detailed description is focused on the

importance and use of DPPH methods. Furthermore, the main focused was on antioxidant

activity determination by DPPH in cereals, and also its use in the food industry and

biological research.
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ÚVOD

Obiloviny a výrobky z nich mají v lidské výţivě a zemědělském prŧmyslu klíčové

postavení. Jsou bohatým zdrojem sacharidŧ, vlákniny, vitaminŧ, minerálŧ a antioxidačních

látek. V ČR jsou nejpěstovanějšími druhy pšenice, ječmen, ţito a kukuřice. Pro lidské

zdraví jsou zejména prospěšné celozrnné výrobky, coţ jsou výrobky z tmavé mouky.

Konzumace celozrnných výrobkŧ sniţuje hladinu krevního cukru, cholesterolu a eliminuje

riziko rozvoje rakoviny a srdečních onemocnění. Na příznivých účincích obilovin na náš

organizmus se podílejí hlavně antioxidační látky, které cereálie obsahují v nemalém

mnoţství. Antioxidanty jiţ v malých koncentracích mají schopnost redukovat volné

radikály, nestabilní molekuly, které jsou zodpovědné za stárnutí organizmu, rozvoje

rakoviny, ale také za oxidaci, rychlejší kaţení potravin. Antioxidační pŧsobení vykazují

hlavně vitaminy a polyfenolické látky, z nichţ nejvyšší zastoupení v obilném zrnu

představují fenolové kyseliny, flavonoidy a fytoestrogeny.

Cílem této bakalářské práce bylo pojednat právě o významu cereálií pro lidskou výţivu

s dŧrazem na obsah látek, které vykazují antioxidační aktivitu a tento pojem definovat.

Dalším cílem bylo popsat metody stanovení antioxidační aktivity a zaměřit se blíţe na

metodu měření antioxidační aktivity pomocí DPPH ((1,1-difenyl-2-(2,4,6-trinitrofenyl)-

hydrazyl)) se zaměřením na oblast cereálií a cereálních technologií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CEREÁLIE

Cereálie neboli obiloviny mají mezi zemědělskými potravinami významné postavení.

Botanicky je řadíme mezi traviny – latinsky Graminaceae a téměř všechny patří do čeledi

lipnicovité (Poaceae) [1]. Obiloviny představují významnou sloţku lidské stravy na celém

světě, a to buď přímo jako pečivo z mouky, nebo nepřímo jako součást krmiv [2]. Vlivem

rŧzných klimatických podmínek se vytvořily značné odlišnosti mezi jednotlivými rody

a druhy obilovin. Výjimku tvoří pohanka, kterou řadíme do čeledi rdesnovitých

(Polygonaceae). Společný botanický pŧvod obilovin řazených do čeledi lipnicovité

předurčuje jejich značnou vzájemnou podobnost jak ve struktuře a tvorbě zrna, tak v jeho

chemickém sloţení, tj. např. v uspořádání obalových a podobalových vrstev zrna, nebo

v zastoupení mastných kyselin v tukových sloţkách nebo jednotlivých aminokyselin

v obilné bílkovině [1]. Cereálie jsou bohaté na sacharidy, vlákninu, fytochemikálie,

antioxidanty, vitaminy (především skupiny B a E) a také minerální látky. Jsou dobře

skladovatelné a jako potraviny poměrně levné [3]. K nejvýznamnějším obilovinám

pěstovaným v našich podmínkách patří pšenice, ţito, ječmen, oves a kukuřice. Mezi méně

rozšířené cereálie patří proso, Bér vlašský, čirok nebo tritikale. K cereáliím se přiřazují

také pseudocereálie, coţ jsou rostliny z jiných čeledí neţ Poaceae a mŧţeme mezi

ně zařadit např. pohanku, merlík a amarant [4].

Obrázek 1 Pšenice setá [3]

Výnos a kvalita všech obilovin je silně závislá na dostatečném přísunu ţivin, kvalitě pŧdy

a vegetačním období. Obiloviny s vyšším obsahem dusíku jsou významným faktorem

kvality u ječmene a pšenice. Ve srovnání s mnoha plodinami mají obiloviny relativně
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nízkou poptávku po fosfátech a draslíku. Obiloviny jsou náchylné k řadě onemocnění

zpŧsobené mikroorganizmy, převáţně plísněmi a houbami. Zpŧsobují značné ztráty

výnosu, mají negativní vliv na kvalitu zrna. Tlumení nákaz je tradičně zaloţeno na zlepšení

schopnosti plodiny odolávat infekci nebo na přímém zásahu ţivotního cyklu patogena [5].

1.1 Složení zrna

Morfologická skladba zrn obilovin se zhruba shoduje. Zrna se liší velikostí, tvarem

a podílem jednotlivých vrstev. Pro jednotlivé obiloviny je charakteristické to, zda má zrno

pluchy či je nahé. I obsah chemických sloţek je velmi variabilní [1]. Mezi faktory

ovlivňující sloţení obilovin patří odrŧdy, podmínky pro rŧst, nemoci a napadení rŧznými

škŧdci [6].

1.1.1 Morfologie zrna

Obilné zrno je sloţeno ze tří hlavních vrstev, a to z otrub (oplodí + osemení), endospermu

a klíčku. Nejsvrchnější vrstvu tvoří oplodí, které chrání zrno před mechanickým

poškozením, rŧznými škodlivinami a je tvořeno především celulózou. Další vrstva

představuje osemení. Osemení obsahuje buňky s barvivem, které určují barevný vzhled

zrna. Obalové vrstvy obsahují polysacharidové látky, mající za úkol udrţení rovnováhy

vlhkosti zrna. Další vrstvu představuje vrstva aleuronová, nacházející se mezi obalovými

vrstvami a endospermem. Ta obsahuje velký podíl bílkovin (cca 30 %) a minerálních látek

[1]. Endosperm představuje největší část jádra a obsahuje bílkoviny, škrobové sacharidy,

malé mnoţství vitaminŧ a minerálŧ [7]. Další částí zrna je klíček. Ten bývá před

zpracováním odstraňován, protoţe snadno podléhá oxidačním a enzymatickým změnám,

a tím negativně ovlivňuje senzorickou kvalitu potravin. Velký rozdíl v podílu klíčku činí

mezi ostatními obilninami a kukuřicí. Z kukuřičných klíčkŧ se lisuje olej, který patří mezi

ty nejkvalitnější [1].

1.1.2 Chemické složení zrna

Chemické sloţení zrn je velmi ovlivňováno druhem a pěstebními podmínkami obilnin [1].

Největší podíl obilky zahrnují sacharidy, které mŧţeme rozdělit na monosacharidy, z nichţ

nejvýznamnější jsou pentózy, které jsou základními stavebními částmi podpŧrných pletiv.

Další významné postavení zaujímá glukóza, fruktóza, maltóza a sacharóza, jejichţ nejvyšší

podíl obsahuje klíček. Mezi koloidně disperzní sacharidy mŧţeme zařadit celulózu, škrob,

dextriny, hemicelulózy a pektinové látky, avšak nejdŧleţitější zásobní látkou je škrob.
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Škrob je uloţen ve škrobových zrnech, jejichţ velikost a tvar je pro kaţdou obilninu

charakteristický. Tento polysacharid je sloţen z amylózy a amylopektinu. Ve studené vodě

je nerozpustný, pouze bobtná [8]. Jeho obsah v obilném zrnu činí 50 – 80 %. K dalším

obsahovým látkám obilného zrna patří neškrobové polysacharidy, jinak nazývané rostlinné

slizy. Slizy jsou součástí buněčných stěn, buněčného obsahu. Jedná se o makromolekuly

na bázi xylózy, arabinózy nebo příslušných glykoproteinŧ. Zvláštní postavení mají obilné

bílkoviny, které dělíme podle několika hledisek:

a) morfologického pŧvodu: bílkoviny endospermu, aleuronové vrstvy, bílkoviny klíčku,

b) biologické funkce: zásobní, metabolicky aktivní,

c) chemického sloţení: glykoproteiny, lipoproteiny, nukleoproteiny aj.,

d) rozpustnosti v rŧzných rozpouštědlech: albuminy, globuliny, prolaminy, gluteliny.


[…]


na 1 g vzorku [40].

6.4 Antioxidační aktivita rostlinného materiálu

Cílem této studie bylo porovnání antioxidační aktivity u několika druhŧ rostlin

pocházejících ze Súdánu. Sclerocarya birrea subsp. caffera je strom patřící do čeledi

Anacardiaceae. Plody tohoto stromu se pouţívají k výrobě jedlého oleje. Další rostlinou je

taktéţ strom Salvadora persica z čeledi Salvadoraceae. Jedná se o stále zelenou rostlinu,

jejíţ výtaţky z větví se pouţívají k ústní hygieně. Guiera senegalensis patří do čeledi

Combretaceae. Tento 3 m vysoký keř je pouţíván k prevenci malomocenství, k léčbě

prŧjmŧ a úplavice. Combretum hartmannianum je 4 m vysoký keř. Jeho listy se pouţívají

k potlačení oxidace kyseliny linolové, k léčbě chřipky, revmatizmu, hemoroidŧ, kašle,

anorexie, malárie aj. Listy a kořeny těchto rostlin byly odebrány v západním Súdánu.

Po usušení byly rozdrceny na jemný prášek, který byl uloţen v lednici. 2 g sušeného

rozdrceného materiálu bylo extrahováno 50 ml vodného roztoku metanolu v poměru

60:40 (metanol:voda). Rozpouštědlo bylo odpařeno pomocí rotační odparky. Pro stanovení

antioxidační aktivity byla pouţita metoda DPPH popsaná podle metody Hatano et al.

0,5 ml roztoku DPPH o koncentraci 50 mg.100 ml
-1

bylo smícháno s 4,5 ml vodného

roztoku metanolu. Směs byla dŧkladně protřepána a ponechána v temnu po dobu 45 min.

Pokles absorbance byl měřen při vlnové délce 515 nm proti slepému vzorku. Hodnoty

IC50 se pohybovaly od 0,05 aţ do 3,4 mg na vzorek. Antioxidační aktivita rŧzných

extraktŧ následovala v pořadí: Guiera senegalensis (listy) ˃ Sclerocarya birrea (listy) ˃

Guiera senegalensis (kořeny) ˃ Combretum hartmannianum (listy) ˃ Salvadora persica

(kŧra) ˃ Salvadora persica (listy) [38].
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ZÁVĚR

První část bakalářské práce obsahuje charakteristiku, chemické sloţení zrna, energetickou

bilanci cereálií, cereální výrobky a jejich vliv na zdraví. Obiloviny a jejich výrobky patří

mezi dobře skladovatelné a cenově přístupné. Vyznačují se bohatým zdrojem sacharidŧ

(převáţně škrobu) a vlákniny. Přestoţe výrobky z celých zrn mají příznivé účinky na naše

zdraví, výrobky z bílé mouky obsahují vysoký glykemický index. Konzumace potravin

s vysokým glykemickým indexem vede k rozvoji řadě onemocnění. Obiloviny jsou řazeny

mezi alergizující potraviny díky přítomnosti lepku. Lepek je sloţen ze dvou bílkovin,

gliadinu a glutelinu. U některých jedincŧ vyvolává nesnášenlivost, která se projevuje

křečemi v břiše a prŧjmy. Ne všechny cereálie ho obsahují. Mezi tzv. bezlepkové obiloviny

řadíme např. pohanku, kukuřici, rýţi a jáhly.

Druhá část bakalářské práce se zabývá antioxidační aktivitou a metodami jejího stanovení.

Hlavní roli zde hrají radikály, které jsou vyznačovány nepříznivým účinkem jak na

organizmus, tak na stabilitu potravin. Radikálem se stává molekula, která ztratila elektron.

Řetězová reakce radikálu probíhá tak dlouho, dokud se nesetká s antioxidantem. Bohatými

zdroji antioxidantŧ jsou právě obiloviny, ovoce a zelenina. Antioxidační aktivitu lze

stanovovat mnoha metodami, jejichţ principy byly v této práci popsány. Např. hodnota

IC50 u pohanky byla 82,5 µg.ml
-1

, hodnota ječmene 36,6 µg.ml
-1

a hodnota pšenice

31,0 µg.ml
-1

.

Poslední část této práce poukazuje na vyuţití metody DPPH v oblasti cereálií, ale také

v potravinářském prŧmyslu či biologického výzkumu. Touto metodou bylo dokázáno

antioxidačního pŧsobení cereálií, pseudocereálií, potravin, alkoholických (pivo, červené

víno, nealkoholických (čaj, kakao, ovocné a zeleninové šťávy) nápojŧ a rostlinného

materiálu.

Bakalářská práce slouţí jako podkladový materiál pro následnou experimentální

diplomovou práci, která se bude věnovat antioxidační aktivitě netradičních druhŧ obilovin,

cereálií a cereálních výrobkŧ.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK PODLE ABECEDY

ABTS (2,2-azinobis(3-etyl-2,3- dihydrobenzotiazol-6-sulfonát))

AK Kyselina askorbová

BHA Butylhydroxyanizol

BHT Butylhadroxytoluen

DPPH 1,1-difenyl-2-(2,4,6-trinitrofenyl)hydrazyl

ESR Elektronová spinová rezonanční spektrometrie

FOX Ferrous Oxidation Assay

FRAP Ferric Reduction Ability of Plasma

HPLC-ECD High Performance Liquid Cromatography with Electrochemical Detection

IC Inhibitory Concentracion

ORAC Oxygen Radical Absorbance Capacity

RA Reduction Activity

TBHQ Terciární butylhydrochinon

TEAC Trolox Equivalent Antioxidant Capacity

TPTZ 2,4,6-tripyridil-S-triazin

TROLOX 6-hydroxy-2,5,7,8-tetrametylchroman-2-karboxylová kyselina

WGC Whole Grains Council

WGS Whole Grain Stamp
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