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Název bakalářské práce:
Význam a použití DPPH v oblasti cereálií

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků
z literatury

A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Práce je zpracována pečlivě podle pravidel daných pro psaní kvalifikačních prací na FT UTB
a její závěry odpovídají úrovni poznání v dané oblasti. V práci se vyskytují některé neobratné
nebo nepřesné formulace, které ovšem nesnižují výbornou úroveň práce. Například na str. 18
….elektron od páru., str. 21 …spektrem farmaceutické činnosti., str. 23 - Zvláštní elektron v
DPPH vykazuje silné maximum při 515 nm a zároveň zbarvuje roztok do fialova.

Otázky oponenta bakalářské práce:
K práci mám následující otázky:
1) Vysvětlete vztah mezi termíny fytonutrient a faktor s mimonutriční aktivitou - str.18.
2) Vysvětlete vztah mezi uspořádáním elektronů v molekule a jejich zbarvením.
3) Je matematický vztah (3) na str. 24 správný? Jak by měl vypadat?

V Zlíně dne 8.6.2011

podpis oponenta bakalářské práce